令和６年１月２６日
申込希望各社 様

県立五泉高等学校
修学旅行事業委託
ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ審査委員会

令和７年度２年生修学旅行委託仕様書等に係る質問について

このことについて、下記のとおり回答します。

記

（質問１） 民泊の希望はありますか。また、希望エリアはありますか。

（回 答） 現地の家庭生活を体験できるまたとないチャンスなので、特別支障がなけれ
ば安全確保を念頭に旅程に入れることを希望します。提案する場合は過去にあ
ったトラブル等への具体的な対応を参考に伺いたいと考えます。また、エリア
については、移動等に無理のないように組み込むことができれば良いので特別
希望はありません。

（質問２） 班別研修やタクシー研修の実施の希望はありますか。

（回 答） 全体での見学や体験活動に制限がある施設等へ行けるメリットがあるので、
積極的に取り入れてよいと思います。提案する場合は、できるだけ多くの研修
案の例示をお願いします。少人数の移動手段として、タクシー利用は必須かと
思います。

（質問３） 目的のところに「探究活動に活かす」とありますが、授業の中で、どのよう
な活動を予定していますか。

（回 答） 「総合的な探究の時間（２年次実施）」の授業で修学旅行と絡めた様々な研
究活動を考えていますが、現時点では内容の詳細は未定です。内容について良
案がありましたら、事前・事後活動として取り入れたいと思います。

（質問４） 新潟－沖縄直行便１６６席を申請済みと承っています。他の１クラス分の移
動手段について、羽田空港経由、伊丹空港経由、福岡空港経由などの方法があ
りますが、どのように考えますか。

（回 答） 料金が大幅に高くならない、出発時刻や到着時刻に無理がない（大きな差が
出ない）。これらをクリアしていればどんな方法でも良いと思います。羽田は
荷物配送が他と異なるのであれば避けたいと思います。

（質問５） 平和学習について、沖縄現地での戦争体験者の講話を希望していますが、旅
行出発前に戦争体験者を高校に招いて行う平和講話体験に替えることは可能で
すか。

（回 答） （質問３）の「総合的な探究の時間」の学習内容として組み込むことが可能
です。現地で行う平和学習の事前学習としての教育効果は大きいと思います。

以上